АНО ВПО «Российская академия предпринимательства»

На правах рукописи

Анисимова Зинаида Михайловна

Развитие стратегического банковского менеджмента

Специальность 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук, профессор

Ахметов Лерик Ахметович

Москва – 2014

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................. 3

Глава 1. Сущность стратегического менеджмента в коммерческом банке

1.1. Роль и место стратегического менеджмента

в системе управления коммерческим банком ............................................ 11

1.2. Особенности стратегического менеджмента

в банковской деятельности ........................................................................... 18

1.3. Содержание процесса стратегического менеджмента

в коммерческом банке ................................................................................... 29

Глава 2. Анализ эффективности деятельности кредитной организации

2.1. Формирование стратегического управления эффективностью

коммерческих банков .................................................................................... 36

2.2. Оценка эффективности деятельности коммерческих банков .................... 61

2.3. Факторы, влияющие на эффективность деятельности

и системы стратегического менеджмента коммерческого банка ............. 75

Глава 3. Пути повышения эффективности стратегического

банковского менеджмента

3.1. Повышение качества эффективности стратегического менеджмента

и проведение бенчмаркинга ......................................................................... 93

3.1.1. Внедрение стандартов системы управления качеством

банковского менеджмента .................................................................. 96

3.1.2. Эффективное проведение бенчмаркинга ........................................ 100

3.2. Эффективная система взаимодействия банка с клиентами

как основа стратегического развития менеджмента банка ..................... 108

3.2.1. Определение и подбор целевого клиента ....................................... 108

3.2.2. Привлечение целевых клиентов....................................................... 115

3.2.3. Сохранение клиентской базы ........................................................... 115

Заключение .......................................................................................................... 130

Список использованной литературы ................................................................. 133

3

Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Важнейшей

составляющей экономического процесса в Российской Федерации является

национальная банковская система. От устойчивости ее развития,

конкурентоспособности и эффективной работы банков во многом зависит

общеэкономическая ситуация не только в стране и регионах, но и на мировом

финансовом рынке.

Развитие и расширение конкурентных позиций в банковской сфере

требует от российских банков совершенствования механизма их

взаимоотношений и взаимодействия с клиентами, повышения эффективности

банковского менеджмента с использованием новых технологий и адекватных

стратегий развития.

Вместе с тем с расширением банковских услуг, развитием способов и

методов управления банковской деятельностью актуализируются проблемы

выбора стратегий развития банков, определения целевых установок

возрастания банковской конкуренции, усиления внешних рисков в

российской экономике.

В последние годы, характеризуемые кризисом ликвидности,

большинство банков принимало определенные меры по совершенствованию

систем стратегического менеджмента, пересматривало и корректировало

стратегии развития в зависимости от изменений собственного финансового

состояния, возрастающих требований, предъявляемых к развитию рынка

банковских услуг/продуктов. Необходимость повышения эффективности

управления банком предполагает четкую постановку целевых ориентиров и

выбор способов их достижения, определение направлений эффективной

деятельности каждой подсистемы банковского менеджмента, использование

внутреннего потенциала и прогнозирование изменений в деятельности банка

для сохранения его конкурентных преимуществ.
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В настоящее время от банковского менеджмента требуется не только

выстраивание направлений деятельности и внутренней политики банка, но и

умение быстро адаптироваться к нестабильным внешним условиям. В связи с

этим существует необходимость развития стратегического банковского

менеджмента в общей системе функционирования банков, что предполагает

пересмотр целей, средств и методов регулирования банковской деятельности

и механизма их реализации в направлении повышения эффективности

взаимоотношений и взаимодействия банка и клиентов, повышения

конкурентоспособности в современных экономических условиях.

Несмотря на то, что банковская система России уже имеет достаточный

опыт выстраивания стратегического направления развития в условиях

изменяющейся конкурентной среды, состязательности на рынке банковских

услуг, эта проблема, имеющая как научное, так и практическое значение, не

получила пока должного решения и развития с учетом перспектив

социально-экономического развития нашей страны.

Таким образом, современный этап развития банковской сферы на

рынке банковских продуктов и услуг требует дальнейшего

совершенствования и развития методов управления банками, систематизации

знаний и новых подходов к выработке стратегических направлений и

повышения эффективности банковской деятельности и банковского

менеджмента при изменении внешних и внутренних условий.

Всем этим обусловлена актуальность диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы. В процессе работы над

диссертацией и исследования проблем обеспечения функционирования

банковской системы и банков, управления ими, были проанализированы

труды Бабичевой Ю.А., Жукова А.И., Лаврушина О.И., Маневича В.А.,

Моисеева С.Р., Улюкаева А.В. и др.

Также в ходе исследования были использованы работы, посвященные

вопросам стратегического менеджмента, таких авторов, как: Андреева А.В.,

Ахметов Л.А., Балабанов В.С., Бор М.З., Виханский О.С., Грязнова А.Г.,
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Жованников В.Н., Зайцев Л.Г., Киселев В.В., Кузнецова Е.И., Маленков

Ю.А., Русавская А.В., Тавасиев А.М., Шифрин М.Б., Яхъяев М.А. и др.

Среди зарубежных авторов, чьи труды, посвященные исследованию

эффективности управления банковской системой, использовались в работе

над диссертацией: Абрамсон Ф., Бейкер М., Дериг Х., Кроксфорд Х., Роуз П.

С., Синки Дж., Скинер К., Хиггинс М. и др.

Однако вопросы повышения эффективности банковской деятельности

на основе разработки и реализации стратегического менеджмента в

современной экономике России изучены недостаточно. Необходимы научные

исследования, разработка и реализация практических рекомендаций и

предложений по стратегическому управлению банковской сферой для

укрепления капитальной базы, повышения конкурентоспособности

коммерческих банков, развития системы их взаимодействия и

взаимоотношений с клиентами, что предопределило выбор темы

выполненного исследования.

Цель диссертационной работы состоит в теоретическом обосновании

и разработке практических рекомендаций и предложений по развитию

стратегического банковского менеджмента в качестве основы для увеличения

капитализации коммерческих банков и формирования эффективной системы

их взаимодействия и взаимоотношений с клиентами в условиях современной

российской экономики.

В соответствии с поставленной целью определены следующие задачи

исследования:

- в теоретическом аспекте обосновать и уточнить понимание категории

«стратегический банковский менеджмент», отражающей особенности

возрастающей роли стратегического менеджмента в повышении

эффективности деятельности банков и развитии банковских услуг;

- обосновать необходимость формирования стратегического

управления эффективностью деятельности коммерческого банка на

основе исследования методик оценки его деятельности;
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- проанализировать и предложить факторы, влияющие на

эффективность системы стратегического менеджмента

коммерческого банка;

- определить основные направления выбора стратегии развития банка,

целевые ориентиры в качестве инструментов по совершенствованию

управления деятельностью банков;

- при формировании стратегического банковского менеджмента

сформулировать направления перестройки системы взаимодействия

и взаимоотношений банка с клиентами для их привлечения,

повышения их благосостояния и доверия банку;

- разработать практические рекомендации и предложения по

внедрению стандартов управления качеством стратегического

банковского менеджмента и использованию опыта банков-

конкурентов для повышения доходности и эффективности

банковской деятельности в современной российской экономике.

Объектом исследования определена деятельность коммерческих

банков, обеспечивающих эффективное взаимодействие и взаимоотношения

их с клиентами на основе разработки и реализации стратегического

банковского менеджмента.

Предметом исследования являются экономические отношения,

формирующиеся в процессе взаимодействия и взаимоотношений банков и их

клиентов, как стратегическое направление развития менеджмента банка.

Теоретической и методологической базой диссертационного

исследования явились научные работы и разработки российских и

зарубежных специалистов, занимающихся проблемами банковского

менеджмента и развития стратегического подхода к управлению

коммерческим банком. Нормативную базу исследования составили

законодательные и нормативные акты и документы Правительства РФ,

Центрального банка России, Министерств финансов и экономического
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развития России, ведущих отечественных и зарубежных финансовых

структур, банков и агентств и т. д.

Методологическую основу исследования составили методы

системного, структурно-логического подхода, графические методы

исследования информации, экономико-статистические количественные

методы анализа.

Информационной базой исследования является официальная

отчетность и публикации Центрального банка России, коммерческих банков,

данные в части банковской статистики, отечественных и зарубежных

рейтинговых агентств, Федеральной службы государственной статистики,

периодические издания, ресурсы глобальной информационной сети

Интернет.

Научная новизна диссертационной работы состоит в разработке и

обосновании теоретических положений и практических рекомендаций по

развитию стратегического банковского менеджмента, обеспечивающего

повышение эффективности, капитализации и результативности деятельности

банка, системы взаимодействия и взаимоотношений коммерческих банков и

клиентов в современной российской экономике.

Наиболее важные научные результаты, выносимые автором на защиту,

по исследованию проблем совершенствования деятельности банков

следующие.

1. Обоснованы роль и место стратегического менеджмента в системе

эффективного управления коммерческими банками как первоочередной его

функции в иерархии: «стратегический менеджмент – тактическое

планирование – оперативное планирование». С учетом специфических черт

банковской сферы дано определение стратегического банковского

менеджмента как необходимого процесса соблюдения баланса прибыльности

и финансовой устойчивости при реализации стратегии банка.

2. Доказано, что анализ и использование моделей стратегического

управления эффективностью банковской деятельности предоставляют
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возможности для оценки показателей, поддающихся мониторингу и

контролю; адаптироваться к различным условиям, увязать стратегию и

тактику взаимодействия банка и клиента с целью максимизации получаемой

прибыли.

3. Проведена оценка факторов, влияющих на процесс управления

эффективностью банковской деятельности, формирующих стратегический

менеджмент в периоды кризиса:

- внешние (объем привлеченных вкладов, численность регионов,

объемы предоставленных кредитов и т.д.), которые необходимо

использовать для разработки и корректировки ранее принятых

стратегий, тем самым вырабатывая конкурентные преимущества

кредитных организаций;

- внутренние (акционерный капитал, доход банка, качество активов и

т.д.), которые необходимо использовать для оказания влияния на

причинно-следственные связи между банковскими рисками,

капиталом и эффективностью.

4. При определении основных направлений стратегий развития банков

и их менеджмента обоснована необходимость обеспечения соблюдения

баланса прибыльности и финансовой устойчивости коммерческих банков,

высокой степени доверия клиентов к банкам, координации деятельности

каждого подразделения и менеджмента банка как инструментария для

обеспечения стабильности работы и финансовой устойчивости банка.

5. Предложены ключевые направления перестройки системы

взаимодействия и взаимоотношений коммерческого банка с клиентами в

соответствии с клиентоориентированной стратегией, обусловленные

необходимостью:

 определения целевого клиента исходя из сегментации;

 потребительского рынка и анализа клиентов банка;

 привлечения целевых клиентов через разработку бизнес-карты

потенциальных клиентов региона;
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 развития и расширения бизнеса банка с клиентами путем

установления цели в рамках каждого процесса и определения

ключевых показателей эффективности развития системы

взаимоотношений и взаимодействия с клиентами.

6. Обоснована необходимость внедрения стандартов системы

управления качеством банковского менеджмента, взаимоотношений и

взаимодействия банков с потребителями банковских услуг, которые

позволяют банкам повысить адаптивность к изменению спроса клиентов,

улучшить управление рисками и доходностью и повысить финансовую

устойчивость банков.

Предложены наиболее эффективные этапы проведения бенчмаркинга с

целью применения и совершенствования идей и опыта банков-конкурентов

для использования передовых методов и современных технологий в ведении

бизнеса и непрерывном развитии банковского менеджмента.

Теоретическая и практическая значимость работы направлена на

дальнейшее развитие теории стратегического банковского менеджмента.

Практическая значимость исследования состоит в возможности

использования полученных выводов, предложений и рекомендаций для

формирования результативной стратегии банковского менеджмента с целью

повышения эффективности банковской деятельности и развития рынка

банковских услуг.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы

в преподавании учебных курсов в ВУЗах по дисциплинам «Банковский

менеджмент», «Банковское дело», «Банковский маркетинг», «Стратегический

менеджмент», по повышению квалификации в финансово-кредитных

организациях.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с паспортом

специальности ВАК Минобрнауки РФ 08.00.10 – «Финансы, денежное
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обращение и кредит»: п. 10.Б. «Устойчивость банковской системы РФ и

стратегия ее развития»; п. 3.28. «Финансовый менеджмент».

Апробация результатов диссертационного исследования. Научные и

практические результаты выполненной работы докладывались и получили

одобрение на научно-практических конференциях, семинарах в АНО ВПО

«Российская академия предпринимательства», изложены в Материалах ХII

Международной межвузовской научно-практической конференции

«Виттевские чтения – 2011» и нашли практическое применение в

деятельности подразделений ОАО «Сбербанк», ОАО «Уралсиб» и ОАО

«Глобэкс», что подтверждено актами о внедрении научных результатов.

Публикации результатов исследования. По теме диссертации

опубликовано 6 научных работ общим объемом 6,34 усл. п. л., из них 4

статьи общим объемом 4,0 усл. п. л. – в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, списка использованной литературы.
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Глава 1. Сущность стратегического менеджмента в коммерческом банке

1.1. Роль и место стратегического менеджмента

в системе управления коммерческим банком

Банки являются важнейшими составляющими структурами в

финансово-экономическом комплексе Российской Федерации. От

успешности их работы во многом зависит общеэкономическая ситуация не

только в стране, ее регионах, но и на мировом финансовом рынке. Особое

значение имеет эффективная работа банков, в том числе коммерческих, в

последние десятилетия в условиях глобализации экономики.

Для успешного развития и укрепления конкурентных позиций любой

коммерческий банк должен обладать адекватными современным реалиям

инструментами и механизмами, способствующими повышению

эффективности его деятельности.

Однако зачастую термином «эффективность» подменяются такие

понятия, как рентабельность, полезность, оптимальность, устойчивость,

надежность, экономичность, окупаемость. Рассмотрим эти понятия.

Рентабельность – (от нем. rentabel – доходный, прибыльный)

относительный показатель экономической эффективности. Комплексно

отражает степень эффективности использования материальных, трудовых и

денежных и других ресурсов. Коэффициент рентабельности рассчитывается

как отношение прибыли к активам или потокам, её формирующим
1
.

Общая рентабельность – обобщающий показатель экономической

эффективности предприятия, отрасли, хозяйства, равный отношению

валовой (балансовой) прибыли, полученной за определенный период

времени (обычно за год), к средней за этот период стоимости основных и

нормативной доли оборотных средств.

1
Большой энциклопедический словарь. – М.: Научное издательство «Большая Российская

энциклопедия», 1997. – С. 1011.

12

Полезность – (от лат. utilis – полезный), мера удовольствия, пользы или

удовлетворенности, которые получают люди от потребления благ.

Полезность тесно связана с понятиями «цена» и «ценность» (стоимость).

Базовое понятие экономической науки – «предельная полезность».

Предельная полезность – дополнительная полезность, которую потребитель

получает от потребления дополнительной единицы товара или услуги.

Другими словами, предельная полезность – это увеличение общей

полезности при потреблении одной дополнительной единицы блага
2
.

Оптимальность – (от лат. optimus – наилучший) наилучший способ

экономического поведения, экономических действий. Определения понятий

«оптимальность», «устойчивость» и «надежность» приведены согласно

нижеуказанному источнику
3
.

Устойчивость предприятия, фирмы – финансовое состояние

предприятия, хозяйственная деятельность которого обеспечивает в

нормальных условиях выполнение всех его обязательств перед работниками,

другими организациями, государством благодаря достаточным доходам и

соответствию доходов и расходов.

Надежность – способность объектов, товаров сохранять требуемые

свойства, безотказно действовать, выполнять предназначенные функции в

течение заданного срока. В экономике надежность отражает устойчивость

экономического, финансового субъекта, например банка, к политическим

потрясениям и ошибкам, просчетам партнеров.

Экономичность – одна из основных составляющих успеха

хозяйственной деятельности, суть которой заключается в разумной и

рациональной экономии ограниченных товаров с целью более полного

удовлетворения потребностей
4
.

2
http://dictionary-economics.ru

3
Райзберг Б.А., Лозовский Л.Ш., Стародубцева Е.Б.. Современный экономический словарь. – 2-е

изд., испр. – М.: ИНФРА-М, 1999.
4
Большой экономический словарь / А.Н. Азрилиян. – М.: Институт новой экономики, 1997.
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Окупаемость – период, в течение которого восстанавливается

первоначальная стоимость проекта независимо от временной стоимости

денег
5
.

В экономических исследованиях понятие «эффективность»

используется при оценке деятельности (работы) банка в целом.

Также в экономической литературе встречаются такие термины, как

«эффективность по Парето» и «оптимальность по Парето». По мнению

автора, в данном случае использование указанных терминов является

эквивалентным.

Под «оптимальностью» в данном случае понимается наилучший

способ экономического поведения или экономических действий
6
. Некоторые

исследователи рассматривают понятие «эффективность», оценивая

доходность операций банка по использованию акционерного капитала. Ими

выделяются некоторые показатели эффективности, такие как рентабельность

активов и капитала, чистая процентная маржа и другие. Такой подход к

характеристике этого понятия приводит к замене его понятием

«прибыльность», что, по мнению автора, не отражает сущности понятия

«эффективность» в полной мере.

Дж. Синки предлагает использовать для целей определения

эффективности финансовой системы три параметра
7
:

- эффективность размещения;

- эффективность затрат;

- ценовая эффективность.

Применительно к определению «эффективности управления

коммерческим банком» (как одним из важнейших элементов финансовой

5
Терминологический словарь банковских и финансовых терминов. 2011.

6
Фишер С., Дорнбуш Р., Шмалензи Р. Экономика. – М.: Дело, 1993. – С. 176.

Примечание: См. также здесь и далее: Анисимова З.М. Основы эффективности банковского

менеджмента. Российская Академия наук. Центр исследования проблем безопасности. Институт

социально-политических исследований. – 2013. – № 2 (25). – С. 302–317.
7
Синки Дж. Финансовый менеджмент в коммерческом банке и в индустрии финансовых услуг /

Пер. с англ. – М.: Альпина Бизнес Букс, 2007. – С. 26.
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системы) целесообразно рассматривать «эффективность размещения» и

«эффективность затрат», т.к. «эффективность размещения» – это

направление средств в наиболее рентабельные инвестиционные проекты.

Стоимость привлечения капитала должна быть равна минимальной прибыли

от его размещения. Таким образом, рентабельность размещенных средств

должна превышать стоимость привлечения вложенного капитала, а также

эффективность размещенных средств должна обеспечивать максимальную

рентабельность при данном уровне риска или минимальный риск при данном

уровне рентабельности.

Эффективность затрат предусматривает возможность минимизации

стоимости транзакций или стоимости проведения финансовых операций. В

расходы на транзакции, например, входят комиссионные платежи,

взимаемые банками за открытие и ведение счетов, за выдачу гарантий,

кредитов, за инвестиционное консультирование, за андеррайтинг и др.

Чрезмерно высокие расходы на транзакции снижают спрос на проведение

финансовых операций.


[…]


Потребности (запросы,

пожелания) клиентов

Доверие к банку и оправдание его надежности.

Удобство, своевременность и комплексность

обслуживания клиентов.

Качественная своевременная информированность

клиентов.

Высокая и качественная технологичность обслуживания

клиентов, оказываемых услуг и предлагаемых

продуктов.

Репутация (имидж)

банка

Оформление внешнего вида и офиса банка,

прогрессивная и эффективная реклама.

Обеспечение доступности и прозрачности деятельности

банка.

Сформировавшийся имидж (репутация) банка.

Система оценки

качества обслуживания

клиентов

Анкетирование (опросы, интервьюривание) клиентов.

Взаимоотношения, взаимодействие и обеспечение

обратной связи банка с клиентами.

Для построения системы по проверке качества работы с клиентами

необходимо:

 реализовать перечень мероприятий по координации работ по оценке

качества обслуживания клиентов всех сотрудников банка,

работающих с клиентами;

 разработать параметры такой оценки и обеспечить наличие средств

для выполнения этой работы;

 разработать систему поощрения (систему мотивации) лучших

сотрудников;

 получить необходимые полномочия для проведения данной работы;

 довести результаты работы до руководства банка и т.д.

При проведении работы в коммерческих банках по улучшению и

повышению качества обслуживания, привлечению и удержанию клиентов
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безусловным является тесное взаимодействие и взаимоотношение банков с

клиентами и клиентов с банками.

Банкам для постоянных и потенциальных клиентов необходимо

разрабатывать, предлагать и реализовывать наиболее прогрессивные и

действенные продукты и услуги для удовлетворения их постоянно

возрастающих потребностей и запросов.

При реализации этого процесса решающее значение имеет

своевременность и качественность его проведения, с целью возрастания

доходов и прибылей как банков, так и клиентов, и улучшения их

взаимодействия и взаимоотношений.

В таблице 3 приведены предлагаемые автором факторы повышения

эффективности системы управления взаимодействиями и

взаимоотношениями банков с клиентами, сформированные с использованием

некоторых фрагментов разработок, выполненных отечественными учеными и

специалистами

Таблица 3

Факторы повышения эффективности системы управления

взаимодействиями и взаимоотношениями банков с клиентами
67

Намеченные к реализации цели Критерии, показатели

ʇʦʜʙʦʨ ʠ ʬʦʨʤʠʨʦʚʘʥʠʝ ʮʝʣʝʚʳʭ ʢʣʠʝʥʪʦʚ ʙʘʥʢʘ

Изучение, анализ и предложения

по сегментам рынка корпоративных

клиентов.

 Эффективность воздействия каждого сегмента

на потенциальную прибыль банка.

 Оценочные показатели банка на рынке целевых

сегментов.

 Определение перечня клиентов и формирование

клиентской базы из потенциальных клиентов.

Определение клиентов,

не приносящих прибыль банку.
 Удельные веса клиентов, не приносящих банку

прибыли и приносящих банку менее 80% прибыли.

Формирование целевой группы

из наиболее ценных и прибыльных

клиентов.

 Количество (число) наиболее ценных и прибыльных

клиентов.

67
Разработано автором.
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Намеченные к реализации цели Критерии, показатели

ʌʦʨʤʠʨʦʚʘʥʠʝ ʢʣʠʝʥʪʩʢʦʡ ʙʘʟʳ ʠʟ ʮʝʣʝʚʳʭ ʢʣʠʝʥʪʦʚ

Своевременное и качественное

информирование клиентов

о продуктах и оказываемых услугах

банка.

 Доступность и информативность информационных

материалов о бренде банка.

Привлечение новых клиентов.

 Доля клиентов из целевых сегментов, ставших

клиентами банка.

 Издержки по привлечению одного клиента.

 Удержание и сохранение привлеченных клиентов.

Соответствие маркетинговой

работы банка запросам

и пожеланиям клиентов банка.

 Эффективность воздействия на клиентов

проведенных маркетинговых мероприятий.

Удельный вес клиентов, воспользовавшихся

рекламными акциями для выбора продукта и услуг

банка.

ʉʦʭʨʘʥʝʥʠʝ ʢʣʠʝʥʪʩʢʦʡ ʙʘʟʳ

Предоставление клиентам

индивидуального (ВИП)

обслуживания.

 Количество клиентов, пользующихся

индивидуальным (ВИП) обслуживанием.

 Время, затрачиваемое на решение проблемных

вопросов, урегулированию жалоб и реализацию

поступивших предложений и рекомендаций.

Доля запросов клиентов, не удовлетворенных

с первого раза.

Обеспечение качественного

обслуживания.

 Показатели качества обслуживания.

 Рейтинги банка, устанавливаемые:

 - рейтинговыми агентствами и консалтинговыми

компаниями;

 - в результате (за счет) проводимого анкетирования

(опросов) клиентов банка.

 Оценка доверия клиентов банку.

Формирование базы постоянных

клиентов.

 Число новых клиентов, привлеченных

по рекомендациям действующих клиентов.

 Количество предложений и рекомендаций

по улучшению качества предоставляемых

продуктов и оказываемых услуг, поступивших от

лояльных (постоянных) клиентов.

Степень удовлетворенности

клиентов от предоставленных им

банком прогрессивных и ценных

предложений и рекомендаций.

 Определение с помощью анкетирования (опроса)

возрастания (снижения) удельного веса клиентов,

довольных (не довольных) качеством

предоставленных продуктов/услуг.

ʈʘʟʚʠʪʠʝ ʚʟʘʠʤʦʦʪʥʦʰʝʥʠʡ ʠ ʚʟʘʠʤʦʜʝʡʩʪʚʠʷ ʩ ʢʣʠʝʥʪʘʤʠ

Повышение и укрепление

клиентской базы.

 Увеличение клиентской базы за счет улучшения

взаимоотношений и взаимодействия банка

с клиентами.
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Намеченные к реализации цели Критерии, показатели

Создание партнерских отношений

банка с клиентами.

 Выделение достаточного времени для работы

и взаимодействия с целевыми клиентами.

 Определение с помощью анкетирования (опроса)

степени доверия клиентов к банку

(удовлетворенности работой банка

по обслуживанию клиентов).

 Удельный вес клиентов, приобретающих два-три

и более продуктов (услуг) банка.

 Количество (удельный вес) продуктов/услуг банка,

разработанных и реализованных совместно

с клиентами.



Увеличение продаж

продуктов/услуг банка.

 Удельный вес доходов (прибыли), получаемых

за счет перекрестных продаж продуктов/услуг

банка.

 Доходы банка от послепродажного обслуживания.

 Доступность для клиентов услуг с добавленной

стоимостью.

Привлечение и закрепление

клиентов в качестве постоянных

сторонников банка.

 Возрастание доходов и прибыли банка за счет

реализации предложений и рекомендаций клиентов.

ʆʮʝʥʦʯʥʳʝ ʧʦʢʘʟʘʪʝʣʠ ʚʟʘʠʤʦʦʪʥʦʰʝʥʠʡ ʠ ʚʟʘʠʤʦʜʝʡʩʪʚʠʷ ʙʘʥʢʦʚ ʩ ʢʣʠʝʥʪʘʤʠ

Создание новых источников

получения доходов и прибыли.

 Рост доходов и прибыли банка, получаемых

от новых клиентов.

 Рост доходов и прибыли банка, получаемых за счет

предоставления новых продуктов и оказываемых

услуг.

Увеличение доходов и прибыли

на одного (каждого) клиента.

 Удельный вес банковской составляющей в бизнесе

(финансовых показателях) клиента.

 Воздействие (прибыльность, неприбыльность)

клиента на финансовые показатели банка.

Безусловно, внедрение предложенных направлений повышения

эффективности управления клиентской базой банка, развитие бенчмаркинга,

внедрение стандартов системы управления качеством банковского

менеджмента позволяет сформировать современную систему управления

банком, направленную на реализацию стратегических подходов по развитию

стратегического банковского менеджмента и удовлетворению потребностей

и запросов самого банка и его клиентов.
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Заключение

Развитие экономики нашей страны в определенной степени зависит от

устойчивой и эффективной работы банковской системы,

конкурентоспособности банков, призванных адекватно реагировать на

внешние и внутренние изменения.

Проведенное исследование позволило определить место и роль

стратегического менеджмента в системе эффективного управления

коммерческим банком. Учитывая особенности, присущие банковской сфере,

было доказано, что при формировании стратегического менеджмента в

кредитной организации необходимо учитывать соблюдение баланса

прибыльности и финансовой устойчивости при реализации стратегии. При

исследовании элементов стратегического менеджмента в банке были

определены его особенности и преимущества для развития банковского

менеджмента: направленность всей деятельности на достижение основной

стратегической цели, своевременная реакция на изменение внешней среды,

оценка руководителями способов рационального распределения ресурсов

банка и принятие прогрессивных управленческих решений с учетом

выбранной стратегии.

В диссертационном исследовании обоснованы методические подходы к

формированию моделей стратегического управления эффективностью

коммерческого банка. Проведенный анализ продуктоориентированной

стратегии (ВТБ 24) и клиентоориентированной стратегии (Сбербанк РФ)

позволил сделать вывод, что последнее положительным образом влияет на

повышение эффективности банковской деятельности и стратегического

менеджмента.

При определении эффективности деятельности банка целесообразно

использовать методы коэффициентного анализа и анализа комплексной

системы показателей, что отражает итоги деятельности банков и позволяет

реагировать на происходящие экономические процессы.
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В исследовании предложена система экономических показателей для

оценки эффективности деятельности банка и управления в целом.

Финансовым результатом деятельности коммерческого банка является

отражение всего комплекса воздействующих на него классифицированных в

работе автором внешних и внутренних факторов.

К числу внешних факторов с позиции макроокружения отнесены:

территориальное местоположение банка, уровень конкуренции, уровень

развития финансовых рынков и т.д. К внешним факторам коммерческого

банка с учетом микроокружения отнесены: численность населения региона,

объем привлеченных вкладов физических и юридических лиц, объем

предоставленных кредитов и т.д.

Результаты исследования следует использовать для разработки и

корректировки ранее принятых стратегий, что позволит коммерческим

банкам вырабатывать основные конкурентные преимущества, а выявленные

тенденции их изменений будут способствовать реализации наиболее

эффективных стратегий роста.

Для анализа и исследования внутренних факторов необходимо

изучение таких стратегически сегментов деятельности кредитной

организации, как форма собственности, размеры доходов банка, размер

самого банка, репутация и имидж банка на финансовом рынке.

В исследовании показано, что анализ внешней и внутренней среды с

помощью усовершенствованной методики CAMEL, показателей концепции

EVA, а также сравнение их с методом SWOT-анализа позволяет выявить

проблемные места, отрицательно влияющие на стратегическое развитие

банков.

С целью стратегического управления эффективностью коммерческого

банка в диссертационной работе предложены следующие направления.

Внедрение стандартов управления качеством банковского менеджмента.

Конкурентоспособность банка и его позиции на рынке напрямую зависят от

качества продуктов/услуг, формализованности и стабильности бизнес-

132

процессов, удовлетворенности и доверия клиентов. Требуется создание

системы управления качеством менеджмента в российских банках на основе

международных стандартов соответствия качества ISO 9000 с целью

интеграции российской банковской системы в мировое экономическое

сообщество в связи с повышением запросов потребителей к банковским

продуктам, обострением конкуренции в банковской сфере. Это требует

интеграции руководства коммерческого банка непосредственно в процесс

управления качеством менеджмента, с переводом этого процесса в область

стратегического менеджмента.

Следующее направление – это эффективное проведение бенчмаркинга.

При проведении бенчмаркинга необходимо выполнение некоторых

следующих этапов этого процесса: выбор объекта для сравнения и оценки;

определение критериев, параметров и показателей выбранных объектов;

выбор успешно функционирующего банка для сравнения; сбор, анализ и

обработка достоверной информации; внедрение успешных решений и опыта

и т.д. Проведение эффективного бенчмаркинга позволяет банку выявить те

сферы деятельности, которые конкуренты выполняют более успешно

(лучше), заимствовать и усовершенствовать их для практического

использования (применения) в своей работе.

Следующее направление – это эффективное управление банком

взаимоотношениями с клиентами. Эффективная система взаимодействия

банка с клиентами состоит из взаимосвязанных и последовательных

процессов: определение целевого клиента; привлечение целевых клиентов;

сохранение клиентской базы; развитие и расширение бизнеса банка с

клиентами; принятие эффективных и действенных мер по постоянному

повышению доверия клиентов к банку и т.д.

В процессе исследования выявлены факторы, влияющие на отношения

клиентов к банку, их ожидания по взаимодействию с банками, на основе чего

были предложены и построены эффективные системы взаимодействия банка

с клиентами.

133

Разработанные направления развития стратегического банковского

менеджмента позволят банкам (коммерческим банкам) повысить свою

конкурентоспособность, эффективность работы и капитализацию, оценивать

качество деятельности кредитной организации, расширять и приумножать

клиентскую базу, изучать и использовать передовой опыт банков-

конкурентов, развивать систему взаимодействия клиентов с банком,

удовлетворять потребности клиентов и самого коммерческого банка.
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