**В диссертационный
Совет Д. 521.007.01
«Российская академия
предпринимательства»**

## **ОТЗЫВ**

**На автореферат диссертации Анисимовой Зинаиды Михайловны на тему «Развитие стратегического банковского менеджмента» на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит.**

Важнейшей составляющей развития экономики является эффективная работа банковской сферы. В условиях рыночной экономики объем и структура привлекаемых в экономику денежных средств зависит от уровня доходности банков, качества предлагаемых ими банковских услуг, что, в свою очередь, зависит от выбранных способов и методов управления банковской деятельностью, выработанной стратегией развития банков.

В последнее время во всем мире и особенно в России происходят масштабные экономические, политические и социальные изменения, оказывающие воздействие на банковскую систему разных стран. Экономический кризис заставил многие страны пересмотреть и скорректировать стратегию управления банковской сферой, исходя из возрастающих требований к ней, необходимости использования новых банковских технологий, усиления конкурентоспособности банков, нестабильных внешних условий.

Повышение эффективности управления банками в нашей стране невозможно без четкой постановки целевых ориентиров, выбора способа их достижения, определения направления эффективной деятельности всех подсистем банковского менеджмента, прогнозирования изменений в деятельности банка для укрепления его конкурентоспособности.

В этих условиях заслуживает особого внимания представленная в рецензируемом автореферате авторская научная позиция, основанная на

необходимости использования современных инструментов развития стратегического банковского менеджмента для увеличения капитализации коммерческих банков и формирования эффективных взаимоотношений с клиентами в условиях современной российской экономики.

Автору удалось внести определенный научный вклад в исследование проблем развития стратегического банковского менеджмента, имеющий теоретическую и практическую значимость. На основе значительного теоретического и фактического материала соискатель рассмотрел варианты комплексного решения указанных проблем, определил и обосновал содержание существующего уровня управления банковской деятельностью, концептуальные направления развития банковского менеджмента на основе новых методических подходов, что послужило обоснованием методологического единства направлений перестройки системы взаимодействий и взаимоотношений коммерческого банка с клиентами в соответствии с клиентоориентированной стратегией.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что работа хорошо структурирована, содержит предусмотренные правилами, установленными ВАК Минобрнауки РФ, необходимые составные элементы и их характеристики.

В автореферате автором осуществлен достаточно подробный анализ существующих теоретических основ и позиций различных ученых и специалистов по проблемам управления банковской системой и стратегией ее развития, отмечены их преимущества и недостатки, имеющиеся достижения и нерешенные проблемы, а также изложено собственное мнение по теме исследования и представлены направления их решения. При этом особую ценность, на наш взгляд, представляет авторский подход к разработке направлений адаптивности банков к новым условиям, сдвигам в спросе клиентов, повышению финансовой устойчивости банков через внедрение стандартов системы управления качеством банковского менеджмента и наиболее эффективных этапов проведения бенчмаркинга.

Вместе с тем, соискателю не удалось избежать и некоторых недостатков:

- желательно было более четко определить роль Центрального Банка РФ в стратегическом управлении банковской деятельностью.

- представленные в автореферате научные результаты по решению четвертой задачи нуждаются, на наш взгляд, в большей конкретизации и структуризации.

Указанные замечания являются незначительными по отношению ко всей работе и не умаляют общей значимости исследования, которое, на наш взгляд, является определенным вкладом в теоретический арсенал методических инструментов стратегического банковского менеджмента.

**Заключение:** проведенное исследование представлено соискателем в виде законченного научного труда, о чем свидетельствует автореферат диссертации. Оно выполнено на высоком методологическом уровне, соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Анисимова Зинаида Михайловна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит.

Зав. кафедрой «Финансы и кредит»

Калужского филиала ФГОБУ ВПО «Финансовый университет

при Правительстве Российской Федерации»,

кандидат экономических наук, доцент

Кузнецова Анастасия Александровна

Адрес: 248016 г. Калуга, ул. Чижевского, 17 к. 301

Тел. 7 (4842) 72-23-68

E-mail: [AAKuznetsova@fu.ru](mailto:AAKuznetsova@fu.ru)

Подпись Кузнецовой Анастасии Александровны
Заверяю: Е.В.Холодкова
Начальник отдела кадров Калужского филиала
Финансового университета 22.01.15